Florilegium

Testi latini e greci tradotti e commentati

serie latina

volume XLIX.2

Cicerone

PRO ARCHIA PARS II

INDICE

cap. VII	pag. 3
cap. VIII	pag. 4
cap. IX	pag. 6
cap. X	pag. 8
cap. XI	pag. 10
cap. XII	pag. 11

Cap. VII

15 *Quaeret quispiam: 'Quid? Illi ipsi summi viri, quorum virtutes litteris proditae sunt, istane doctrina, quam tu effers laudibus, eruditi fuerunt?'* *Difficile est hoc de omnibus confirmare, sed tamen est certe quod respondeam. Ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse et sine doctrina, naturae ipsius habitu prope divino per se ipsos et moderatos et gravis exstitisse, fateor: etiam illud adiungo, saepius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego hoc contendo, cum ad naturam eximiam atque illustrem accesserit ratio quaedam confirmatioque doctrinae, tum illud nescio quid praeclarum ac singulare solere existere.* **16** *Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, divinum hominem Africanum; ex hoc C. Laelium, L. Furium, moderatissimos homines et continentissimos; ex hoc fortissimum virum et illis temporibus doctissimum, M. Catonem illum senem: qui profecto si nihil ad percipiendam colendamque virtutem litteris adiuventur, numquam se ad earum studium contulissent. Quod si non hic tantus fructus ostenderetur, et si ex his studiis delectatio sola peteretur, tamen (ut opinor) hanc animi adversionem humanissimam ac liberalissimam iudicaretis. Nam ceterae neque temporum sunt neque aetatum omnium neque locorum: haec studia adulescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.*

15 Qualcuno chiederà: 'E che? quegli stessi grandissimi uomini, le cui virtù sono state tramandate dalle lettere, furono istruiti in codesta cultura, che tu esalti con le tue lodi?' E' difficile affermare questo di tutti, tuttavia però ho certamente di che risponderti. Io ammetto che ci sono stati molti uomini di animo e virtù eccellente anche senza cultura, e per una disposizione quasi divina della natura stessa si sono mostrati di per sé equilibrati e austeri; aggiungo anche questo, che più spesso per la gloria e la virtù è servita una natura senza cultura che una cultura senza natura. Ed anche questo io affermo, quando ad una natura straordinaria e illustre si è aggiunto per così dire un metodo e una predisposizione della natura, allora è solito risultarne quel non so che di splendido e raro. **16** In questo numero c'è questo, che hanno visto i nostri padri, l'Africano, uomo eccezionale; in questo (numero) Caio Lelio, Lucio Furio, uomini molto equilibrati e moderati; in questo l'uomo più deciso e istruito per quei tempi, il famoso Marco Catone il Vecchio; e certamente essi, se non fossero stati per nulla aiutati dalle lettere a conoscere e praticare la virtù, non si sarebbero mai dedicati al loro studio. Che se non si offrisse questo così grande vantaggio e se da questi studi si cercasse il solo diletto, tuttavia voi giudichereste, come penso, questa distrazione dell'animo molto umana e degna di un uomo libero. Tutte le altre infatti non sono proprie né di tutti i tempi, né di ogni età e luogo. Questi studi nutrono l'adolescenza, rallegrano la vecchiaia, abbelliscono le circostanze favorevoli, offrono rifugio e conforto in quelle sfavorevoli, dilettono in casa, non sono di ostacolo fuori, passano la notte con noi, viaggiano, vengono in campagna.